
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy 

a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

EKOLOG
Ekolog je odborný pracovník, zabývající studiem ekosystémů 
a ekologií na vědecké úrovni.

Předpoklady pro výkon tohoto povolání
- zájem o přírodu a životní prostředí jako celek
- samostatnost
- komunikační schopnos�
- organizační schopnos�
- kri�cký pohled
- schopnost řešení konfliktů

Potřebné vzdělání 
Středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou 
s následným pokračováním ve studiu magisterského (bakalářského) 
studijního programu na fakultě životního prostředí. 
Fakulty jsou zaměřeny na výzkum a vzdělávání v oblas� ekologie 
a životního prostředí. 

Prezentace odborné profese

EKOLOG

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Ekologie
- znamená v širším smyslu slova ochrana životního prostředí
- biologická věda, která se zabývá vztahem organismů 
   a jejich prostředí  a vztahem organismů navzájem
- vychází z biologie, meteorologie, klimatologie, geologie,            
  geografie, fyziky, chemie, antropologie, lékařských věd (hygiena),      
  ekonomiky, práva, historie, psychologie, technických věd.

Environmentalis�ka
je věda, zabývající se vztahem člověka a životního prostředí. 
Tvoří doplněk ekologie.

Možnos� studia na středních školách LBK
Celkem 31 oborů na středních školách v České republice
h�p://www.stredniskoly.cz/

Liberecký kraj
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Česká Lípa
Ekologie a životní prostředí – čtyřletý obor studia
Denní studium
Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant
Ekologie a životní prostředí – čtyřletý obor studia
Denní studium

Příklady studijních oborů na VŠ
Ochrana životního prostředí
Odpadové hospodářství
Revitalizace krajiny
Vodní hospodářství
Ochrana životního prostředí v průmyslu

Profil a uplatnění absolventa
Absolven� vysokoškolského studia oboru Ekologie se dobře uplatňují 
zejména: - ve státní správě a místní samosprávě
                 - v kontrolních ins�tucích a podnikové sféře
                 - v projektových ústavech
                 - v hygienických službách
                 - v agenturách ochrany přírody
                 - na správách národních parků a CHKO
                 - v ekoporadnách a ekocentrech 

Základní rozdělení ekologie
Obecná ekologie - zabývá se základními ekologickými otázkami, 
objasňuje přírodní zákonitos�, snaží se je třídit a objasňovat 
Speciální ekologie - zabývá se studiem a zkoumáním vybraných 
problémů rostlin, mikroorganismů a živočichů na různých ekologických 
úrovních (např. ekologie hlodavců)
Aplikovaná ekologie - zabývá se současnými problémy životního 
prostředí a prak�ckou aplikací ekologických poznatků 
(znečišťováním ovzduší, půdy apod.) 
Ekologie člověka - využívá poznatků z věd jako je např. sociologie, 
psychologie, antropologie. Snaží se definovat vztah mezi člověkem 
a životním prostředím - určit, jak by se měl člověk v přírodě chovat, 
aby bylo jeho životní prostředí zachováno a zlepšováno, aby člověku 
umožnilo kvalitní život.
Ekologie rostlin a živočichů - zabývá se vztahy mezi příslušnými 
organismy a prostředím
Ekologie moře - zabývá se vztahy mezi organismy a prostředím v mořích
Ekologie lesa -  nauka o lesním prostředí
Ekologie krajiny - zkoumá souvislos�  a změny v krajině, včetně důsledků 
činnos� člověka
Ekologie globální - zkoumá souvislos� a změny na celé planetě Zemi 
a jejich vliv na život
Produkční ekologie - zabývá se produkční analýzou trofických úrovní 
a koloběhem hmoty a energie v ekosystému

Ekologické občanské ak�vity
 Greenpeace - nejznámější světová ekologické inicia�va
Duha, Dě� Země nebo Přátelé přírody -  ekologické inicia�vy v ČR
- prosazují ekologická řešení, která mají přispět k vytvoření a udržení 
  zdravého životního prostředí
- pořádají osvětové i záchranné akce
- snaží se působit v základních oblastech života člověka
- řeší otázky odpadů, energe�ky, zemědělství, dopravy, 
   těžby nerostných surovin

EKOLOGIE - pojem odvozený od řeckého slova "OIKOS" čili "domácnost" nebo také "životní podmínky" 


